
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041700021

21

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em
observância ao disposto no Decreto nº 9.665, de 2 de janeiro de 2019, e no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC no 1.212, de 19 de
setembro de 2017, resolve:

No 464 - Designar JOSÉ ROBERTO SOBRAL CORREIA, Matrícula SIAPE nº 3511548, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente Técnico, Código FCPE-
102.1, da Coordenação-Geral de Avaliação e Supervisão de Programas Educacionais
Bilíngues da Diretoria de Políticas de Educação Bilíngue de Surdos da Secretaria de
Modalidades Especializadas de Educação deste Ministério - SEMESP - MEC, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.212, de 20 de setembro de
2017, em conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP
nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 465 - Servidor: EDILSON PEREIRA BRITO
Mat. SIAPE: 1396608
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível

101
Código da vaga: 949876
Do: Instituto Federal Catarinense
Para: Instituto Federal do Paraná
Contrapartida
Servidor: FERNANDO DE BRITTO FALCI
Mat. SIAPE: 3051430
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível

101
Código da vaga: 951480
Do: Instituto Federal do Paraná
Para: Instituto Federal Catarinense
Processo: 23348.000567/2019-79

Nº 466 - Servidora: GISELLE GIOVANNA DO COUTO DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 2084647
Cargo: Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 936741
Do: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Instituto Federal do Paraná
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951641
Do: Instituto Federal do Paraná
Para: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Processo: 23347.001172/2019-01

Nº 467 - Servidora: LUDMILA BERGAMINI THOMAZ
Mat. SIAPE: 2329357
Cargo: Auxiliar em Administração
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 237773
Do: Instituto Federal do Espírito Santo
Para: Instituto Federal da Bahia
Contrapartida
Servidora: MARIA NATHALIA CARDOSO DE ARAUJO
Mat. SIAPE: 2194827
Cargo: Assistente de Aluno
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 960705
Do: Instituto Federal da Bahia
Para: Instituto Federal do Espírito Santo
Processo: 23152.000850/2019-98

Nº 468 - Servidor: MARCELO CASIMIRO CAVALCANTE
Mat. SIAPE: 2001272
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 603
Código da vaga: 858901
Da: Universidade Federal Rural de Pernambuco
Para: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Contrapartida
Servidor(a): Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0932705
Da: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Para: Universidade Federal Rural de Pernambuco
Processo: 23082.003989/2019-64

Nº 469 - Servidor: RAFAEL APARECIDO DA SILVA
Mat. SIAPE: 1135759
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 875638
Do: Instituto Federal do Paraná
Para: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Contrapartida
Servidor: RODRIGO RIBAS
Mat. SIAPE: 1141928
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 899645
Da: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Para: Instituto Federal do Paraná
Processo: 23422.001432/2019-75

RUBENS BARRETO DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 457, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria Ministerial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº
23062.002668/2019-81, resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a CLEBER LESSA
DE MOURA, matrícula Siape 2193979, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D Nível 304, do Quadro de Pessoal deste CEFET/MG com
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03.

II- Declarar vago o cargo acima referido, sob código de vaga nº 692786.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 458, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria Ministerial nº 998 de 13 de outubro de 2015 publicada no DOU de 14
subseqüente, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº
23062.006667/2019-13, resolve:

I- Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, a TELSON
EMMANUEL FERREIRA CRESPO, matrícula Siape 391927, ocupante do cargo Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D Nível 404, do Quadro de Pessoal deste
CEFET/MG com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº
41/03 e do § 5º do artigo 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03.

II- Declarar vago o cargo acima referido, sob código de vaga nº 303414.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.269, DE 12 DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a MARIA ISAURA MAGINA, no cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-IV, Nível 4, matrícula SIAPE nº 266151, do
Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Especialização -
RSC II, de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005,

publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005, fica assegurada a gratificação de 19 %
(dezenove por cento), a título de adicional por tempo de serviço. Processo nº
2340.001688/2019-92 e 0123755.00001115/2019-49.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 193, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Designar EDILENE DA COSTA SILVA para exercer o encargo de substituta
eventual da Chefe da Divisão de Gestão por Competências, Código FCPE-101.2, da
Coordenação de Gestão por Competências da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e
Organizações da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

PORTARIA Nº 195, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Designar ADALBERTO DOMINGOS DA PAZ para exercer o encargo de substituto eventual
do Chefe de Gabinete, Código DAS 101.4, da Presidência do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 988, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pelo Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.007302/2019-46 de 18/02/19, resolve:

Encerrar o afastamento do(a) servidor(a) WMEKSON OLIVEIRA SANTOS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 1060072, no Campus Piranhas, a título de colaboração técnica junto ao Instituto Federal
da Bahia, a partir de 01 de abril de 2019, por necessidade de serviço.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Em exercício

PORTARIA Nº 992, DE 15 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pelo Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 70/2019 - Campus MD, de 15/04/19, resolve:

Exonerar o servidor DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1672085, do cargo de Chefe do
Departamento de Apoio Acadêmico, código CD-04, vinculado à Direção-Geral do
Campus Marechal Deodoro, a partir de 17 de abril de 2019.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAÚJO NETO
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-17T01:11:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




